
22/11/2018

1/7

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-MINISTERIO PUBLICO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 064/2018
Processo nº : 070/2018-FED
Objeto : Aquisição de licenças de uso do software Vegas Pro 15 (ou superior).
 
 
Às 11:30:09 horas do dia 14 de Novembro de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA
MARCHI MACEDO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: GUSTAVO PIZZICOLA e JANAINA HENRIQUE
STEGEMANN, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra
- OC: 270033000012018OC00025. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE AQUISICAO/ATUALIZACAO DE USO DE SOFTWARE, APLICATIVO

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 2 / UNIDADE

Menor Valor : 1.350,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 21270587000129 - L3 INFORMÁTICA LTDA EPP

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO LICITANTE VENCEDOR.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

L3 INFORMÁTICA
LTDA EPP

1 2.000,0000 13/11/2018 00:00 Classificada classifico o item

WORKWARE
COMERCIAL E
INFORMATICA
EIRELI - EPP

2 2.000,0000 13/11/2018 00:00 Classificada classifico o item

PISONTEC Comercio
e serviços em
tecnologia da
informação EIRELI -
EPP

3 3.000,0000 13/11/2018 00:00 Classificada classifico o item

PROJETHIC
COMERCIO E

4 20.000,0000 14/11/2018 00:00 Classificada classifico o item



22/11/2018

2/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

GERENCIAMENTO
DE PROJETOS
LTDA

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

L3 INFORMÁTICA LTDA EPP 1.990,0000
14/11/2018

11:44:33
Válido e
confirmado

PISONTEC Comercio e serviços em tecnologia da informação EIRELI
- EPP

1.989,9000
14/11/2018

11:45:20
Válido e
confirmado

L3 INFORMÁTICA LTDA EPP 1.900,0000
14/11/2018

11:46:38
Válido e
confirmado

PISONTEC Comercio e serviços em tecnologia da informação EIRELI
- EPP

1.889,9000
14/11/2018

11:49:20
Válido e
confirmado

L3 INFORMÁTICA LTDA EPP 1.800,0000
14/11/2018

11:50:30
Válido e
confirmado

PISONTEC Comercio e serviços em tecnologia da informação EIRELI
- EPP

1.799,9000
14/11/2018

11:53:14
Válido e
confirmado

L3 INFORMÁTICA LTDA EPP 1.500,0000
14/11/2018

11:53:27
Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

L3 INFORMÁTICA LTDA EPP 1.350,0000 14/11/2018 12:02:22 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

L3 INFORMÁTICA
LTDA EPP

Negociação 1.350,0000
14/11/2018

12:05
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

L3 INFORMÁTICA
LTDA EPP

14/11/2018
12:32

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo
com as exigências contidas no edital.



22/11/2018

3/7

 

Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0137 EPP
05.517.300/0001-
66

PROJETHIC COMERCIO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA

FOR0565 EPP
11.185.999/0001-
07

WORKWARE COMERCIAL E INFORMATICA EIRELI - EPP

FOR0549 EPP
12.007.998/0001-
35

PISONTEC Comercio e serviços em tecnologia da informação EIRELI -
EPP

FOR0417 EPP
21.270.587/0001-
29

L3 INFORMÁTICA LTDA EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
14/11/2018

11:30:10

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos.
 

14/11/2018
11:30:16

Pregoeiro TODOS

Iremos dar algumas orientações gerais, peço a todos que observem o exposto pois não
iremos aceitar manifestações posteriores.

 1. A licitante responde integralmente por todos os atos praticados no pregão eletrônico,
por seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização da senha
de acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não credenciada
como sua representante.

 2. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios
eletrônicos hábeis de informações, no momento da verificação a que se refere a alínea
"b", ou dos meios para a transmissão de cópias de documentos a que se refere a alínea
"c", ambas deste subitem 9, ressalvada a indisponibilidade de seus próprios meios. Na
hipótese de ocorrerem essas indisponibilidades e/ou não sendo supridas ou saneadas as
eventuais omissões ou falhas, na forma prevista no edital será(ão) inabilitada(s), mediante
decisão motivada.

 

14/11/2018
11:30:29

Pregoeiro TODOS

3. Senhores fornecedores favor atentarem para os itens do edital, referentes às propostas,
bem como os lances dados, pois não serão aceitos pedidos de declínio de proposta após
a etapa de lances. 

 4. A licitante deve atentar para a descrição do objeto constante do edital (anexo I), e não
dos itens da “BEC”. 

 5. A licitante deve manter sempre atualizados no sistema BEC/SP os dados cadastrais da
empresa, inclusive, se for o caso, os dados que digam respeito ao enquadramento da
empresa na condição de ME ou EPP.

 6. Não serão aceitos pela instituição itens em desacordo com o solicitado em edital, por
isso verifiquem se as marcas ofertadas atendem plenamente ao solicitado, e em caso
negativo, peça sua desclassificação nesta fase.

 

14/11/2018
11:30:38

Pregoeiro TODOS Classificamos todas as propostas, iremos prosseguir.
 

14/11/2018
11:31:27

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

14/11/2018
11:31:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 14/11/2018
11:31:59



22/11/2018

4/7

Pregoeiro TODOS Iremos iniciar a etapa de lances, boa sorte a todos!
 

14/11/2018
11:32:13

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
14/11/2018

11:33:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
14/11/2018

11:46:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
14/11/2018

11:49:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
14/11/2018

11:50:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
14/11/2018

11:53:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
14/11/2018

11:53:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 14/11/2018 - 11:56:27
14/11/2018

11:57:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
14/11/2018

11:57:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
14/11/2018

11:57:01

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 APLICATIVO

 Menor lance: R$ 1.500,0000
 Negociação disponível para fornecedor ganhador

14/11/2018
11:58:01

Pregoeiro TODOS Poderia verificar a possibilidade de redução no valor apresentado?
 

14/11/2018
11:57:42

Pregoeiro TODOS Poderia verificar a possibilidade de redução no valor apresentado?
 

14/11/2018
11:57:52

Pregoeiro TODOS FOR0417 poderia melhorar seu valor?
 

14/11/2018
11:58:10

FOR0417 Pregoeiro Bom Dia Sra. Pregoeiro. Só um momento por gentileza.
14/11/2018

11:59:10

Pregoeiro TODOS FOR0417, aguardamos.
 

14/11/2018
11:59:24

FOR0417 Pregoeiro Consigo ofertar o valor de R$1.350,00 Unitário.
14/11/2018
12:00:51

Pregoeiro TODOS FOR0417 é o melhor que consegue chegar? Se sim, por favor lance no campo específico.
 

14/11/2018
12:01:24

FOR0417 Pregoeiro Sim é o menor lance. Proposta enviada.
 

14/11/2018
12:02:39

Pregoeiro TODOS Obrigada. Consegue chegar em 1300?
 

14/11/2018
12:02:44



22/11/2018

5/7

Pregoeiro TODOS FOR0417?
 

14/11/2018
12:04:38

FOR0417 Pregoeiro Infelizmente não devido a variação cambial, desculpe!
 

14/11/2018
12:04:40

Pregoeiro TODOS FOR0417 ok, iremos prosseguir.
 

14/11/2018
12:04:51

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
14/11/2018
12:04:56

Pregoeiro FOR0417
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 1.350,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

14/11/2018
12:05:06

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

14/11/2018
12:05:08

Pregoeiro TODOS
Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação,
conforme indicado no edital. Pedimos que preferencialmente seja enviada em um único
arquivo.

14/11/2018
12:05:27

FOR0417 Pregoeiro Estou providenciando.
 

14/11/2018
12:06:10

Pregoeiro TODOS FOR0417 ? Alguma dificuldade no envio?
 

14/11/2018
12:17:03

FOR0417 Pregoeiro Não, apenas terminando os anexos 2 e 3.
 

14/11/2018
12:19:41

Pregoeiro TODOS FOR0417 ok, poderia enviar a documentação para adiantarmos?
 

14/11/2018
12:20:18

FOR0417 Pregoeiro
Tentei enviar em um único arquivo, porém aparece uma mensagem informando que o
arquivo é muito grande. Posso mandar de forma separados?

 

14/11/2018
12:23:33

Pregoeiro TODOS FOR0417 sim
 

14/11/2018
12:23:44

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_2.pdf".
14/11/2018
12:24:13

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_3.pdf".
14/11/2018
12:24:23

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_4.pdf".
14/11/2018
12:24:30

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_5.pdf".
14/11/2018
12:24:41

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_6.pdf".
14/11/2018
12:24:49

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcPLEUBizlp0ULq4fuo0Ie9Q%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGc8yVHMxL2lzAzRATrlnKhAA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcY62F%2b9gQyz8H8ESJD8ni%2bg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcWCLpr%2fuIv%2b19SonGl5eQkQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcfcFAN%2f7b5735OL%2bJM5R4UQ%3d%3d


22/11/2018

6/7

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_7.pdf". 14/11/2018
12:24:58

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_8.pdf".
14/11/2018
12:25:16

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_9.pdf".
14/11/2018
12:25:22

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_10.pdf".
14/11/2018
12:25:27

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_11.pdf".
14/11/2018
12:25:34

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_12.pdf".
14/11/2018
12:25:44

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_13.pdf".
14/11/2018
12:25:55

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_14.pdf".
14/11/2018
12:26:09

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_15.pdf".
14/11/2018
12:26:19

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_16.pdf".
14/11/2018
12:26:37

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_17.pdf".
14/11/2018
12:26:41

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_18.pdf".
14/11/2018
12:26:54

FOR0417 Pregoeiro Documentação enviada, qualquer dúvida estou à disposição.
 

14/11/2018
12:27:07

Pregoeiro TODOS
FOR0417 poderia enviar a regularidade estadual de débitos inscritos? Você enviou débitos
não inscritos.

 

14/11/2018
12:28:02

FOR0417 Pregoeiro O Fornecedor "L3 INFORMÁTICA LTDA EPP" enviou o arquivo "FOR0417_19.pdf".
14/11/2018
12:30:06

Pregoeiro TODOS
 
Acusamos o recebimento da documentação exigida em edital enviada via chat pelo
FOR00417. Iremos prosseguir com sua habilitação.

 

14/11/2018
12:32:18

Pregoeiro TODOS
O Licitante L3 INFORMÁTICA LTDA EPP foi habilitado para o Item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

14/11/2018
12:32:30

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

14/11/2018
12:32:35

Sistema
BEC/SP

TODOS
14/11/2018
12:32:35

Licitante vencedor : L3 INFORMÁTICA LTDA EPP
Item
: 1

Valor
Negociado :
1.350,0000

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcc2Cm1LVjXtnOvW1eqSha9A%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcOR9b3VL%2bZ8%2fFkJieq%2fNsNA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcpTLCVKfn94aKIeB2t5IqFQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcqwun115hYhDiR7f4QTiwfQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcEPadeVdSbRI64Fx70lfozg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcrzlRbcoFDvjyuNX7pGLR8Q%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcyKIOA0uQ%2bP0SuQeXbGGXWA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcdCa%2bwMu8NW%2faJavVpu6B8g%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGckdyUuZBJFqebj5R4LNzkEw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGc9hKI3Z%2f8pRCNycxTWP0Dqg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcFZsXtSmJhLNADWva9vVioQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcHdbHpUHVFgfiOtphI8l03g%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK3t3yUyu6ro8MBa2ECgDKrweNp3BblzKpvVUHi%2b1HLGcnSSfCNtPW1w1KE0NU5YwMw%3d%3d


22/11/2018

7/7

 

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 14/11/2018
12:32:35

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

14/11/2018
12:32:35

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação
quanto ao interesse de interposição de recursos.

 Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.
 

14/11/2018
12:32:47

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante
vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 

 

14/11/2018
12:32:54

Pregoeiro TODOS

Informamos ao licitante vencedor que os originais ou cópias autenticadas por tabelião de
notas, dos documentos enviados na forma constante da alínea "c", deverão ser
apresentados na Comissão Julgadora de Licitações, situada Rua Riachuelo, 115 – 5º
andar – sala 510 – Centro – São Paulo – CEP: 01007-904, em até 02 (dois) dias após o
encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação
e a aplicação das penalidades cabíveis.

 Por favor cumpram o prazo para envio de originais. Dependemos deles para
prosseguimento à contratação.

 

14/11/2018
12:33:03

Pregoeiro TODOS Diante da ausência de manifestação, daremos andamento à sessão.
 

14/11/2018
12:37:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
14/11/2018
12:37:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
14/11/2018
12:37:53

Pregoeiro TODOS Agradecemos a participação de todos! Tenham uma ótima tarde!!
 

14/11/2018
12:38:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
14/11/2018
12:39:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
14/11/2018
12:39:27

 

Encerramento realizado por ALESSANDRA MARCHI MACEDO

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 14/11/2018 às 12:39:24


